
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4 del 04/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DLV/2023/2 del 03/01/2023

Struttura proponente: SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NUOVA DOMANDA DI ACCREDITAMENTO AI SERVIZI
PER IL LAVORO DI CUI ALLA DGR 1959/2016 PERVENUTA DAL 04/12/2022 AL
03/01/2023: CNA FORMAZIONE SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Fabrizia MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in
particolare gli artt. 52, 53 e 54;

 la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  14  “Disciplina  e  sostegno  dell’inserimento  lavorativo  e
dell’inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso
l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

 la  L.R.  1°  agosto  2005,  n.  17  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  e  ss.mm.  ed  in
particolare l’art. 32 bis, introdotto dall’art. 54 della L.R. 13/2015 sopra citata, laddove al
comma 2, lettera d) prevede che l’Agenzia regionale per il lavoro propone alla Regione
Emilia-Romagna standard qualitativi aggiuntivi per l’accreditamento e le autorizzazioni
regionali  dei  soggetti  privati  e  gestisce  il  sistema  regionale  di  accreditamento  e
autorizzazioni ivi compresa la tenuta dell’elenco dei soggetti accreditati e autorizzati;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1959 del 21/11/2016 “Approvazione della
disciplina in materia di accreditamento dei servizi per il lavoro e definizione dell’elenco
delle prestazioni dei servizi per il lavoro pubblici e privati accreditati ai sensi degli artt.
34 e 35 della L.R. 1° agosto 2005, n. 17 e ss.mm.”, ed in particolare il punto 4. del
dispositivo nel quale la Giunta regionale dà atto che il Direttore dell’Agenzia regionale
per  il  lavoro provvede con propri  atti  a  definire  le  modalità  di  presentazione delle
domande  di  accreditamento  nel  rispetto  di  quanto  disposto  all’allegato  2)  della
deliberazione stessa;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  411  del  26/03/2018  “DGR  n.1959/2016
‘Approvazione della disciplina in materia di accreditamento dei servizi per il lavoro e
definizione  dell'elenco  delle  prestazioni  dei  servizi  per  il  lavoro  pubblici  e  privati
accreditati  ai  sensi degli  artt.  34 e 35 della L.R. 1° agosto 2005, n. 17 e ss.mm.ii’
Proroga termini prima fase di attuazione”;

 la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  186 del  04/02/2019 “Approvazione degli
interventi  per  l'occupazione  della  rete  attiva  per  il  lavoro  e  delle  procedure  di
attuazione. approvazione delle disposizioni per garantire l'operatività della rete attiva e
la continuità dell'offerta.”,  ed in particolare il  punto 1. del dispositivo, che proroga i
termini della fase di prima attuazione delle disposizioni in materia di accreditamento
dei soggetti per i servizi per il lavoro, di cui alla Deliberazione n. 1959/2016 e ss.mm.
sopra richiamata, alla data di approvazione delle nuove disposizioni in materia;

 la deliberazione della Giunta regionale n.  255 del 28/02/2022 “Sospensione di alcuni
adempimenti ed obblighi per il mantenimento dell'accreditamento alla formazione e al
lavoro  in  conseguenza  dell'emergenza  sanitaria  -  Covid-19  e  slittamento  della
scadenza  dal  31  luglio  2022  al  28  ottobre  2022  per  la  presentazione  della
documentazione richiesta agli organismi per il mantenimento dell’Accreditamento”;

Richiamato l’allegato 2 “L’accreditamento dei Servizi per il lavoro dell’Emilia-Romagna”,
parte integrante e sostanziale della deliberazione della Giunta regionale n. 1959/2016 e ss.mm.
sopra citata, ed in particolare il punto 1. “Orientamenti” dello stesso che prevede che le presta-
zioni dei soggetti che si accreditano sono aggregate all’interno di due aree di accreditamento
quali:

- Area di accreditamento 1 che comprende prestazioni per le persone e prestazioni
per i datori di lavoro;

- Area  di  accreditamento  2  che  comprende  prestazioni  per  le  persone  “fragili  e
vulnerabili”.

Richiamate altresì le determinazioni del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n.  134  del  1°  dicembre  2016  “Avviso  per  la  presentazione  delle  domande  di
accreditamento dei  servizi  per  il  lavoro,  ai  seni  della L.R. 17/2005 e ss.mm. ed in
attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 1959/2016”, modificata per mero
errore materiale dalla determina n. 145 del 7 dicembre 2016;

 n. 41 del 17 gennaio 2017 “Approvazione delle piste di controllo per la validazione
delle domande di accreditamento per la gestione dei servizi per il  lavoro di cui alla
DGR n.1959/2016;

 n. 42 del 17 gennaio 2017 “Costituzione del nucleo di validazione delle domande di
accreditamento per la gestione dei servizi per il lavoro in possesso dei requisiti definiti
dalla DGR n. 1959/2016” e ss.mm.

Richiamata  altresì  la  determina  dirigenziale  n.  828  del  10/08/2018  “Approvazione
dell'Avviso per la presentazione, l'approvazione, la variazione ed i controlli delle domande di
accreditamento per la gestione dei servizi per il  lavoro di cui all'art. 35 della L.R. 17/2005 e
ss.mm.ii.’ -  Integrazione e modifica alla  determina n.  134/2016,  modificata per  mero errore
materiale  dalla  determina n.  145/2016",  che ha sostituito  integralmente  a  decorrere  dal  10
agosto 2018 la determina n. 134/2016 e ss.mm. sopra richiamata, ed in particolare:

 il  paragrafo  4.  “Modalità  e  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di
accreditamento”;

 il paragrafo 5. “Modalità di verifica e approvazione delle domande di accreditamento”
che prevede in particolare che:

 l’istruttoria di  ammissibilità delle domande viene eseguita a cura del  Servizio
Integrativo Politiche del Lavoro dell’Agenzia regionale per il lavoro;

 le domande ritenute ammissibili  saranno sottoposte a successiva validazione,
finalizzata alla  verifica di  tutti  i  requisiti  richiesti  nell’Allegato 2 della  DGR n.
1959/2016,  da  parte  di  un  apposito  nucleo  nominato  con  atto  del  Direttore
dell’Agenzia;

 i  soggetti le cui domande saranno validate, andranno a costituire l’elenco dei
soggetti accreditati ai servizi per il lavoro approvato con atto del Responsabile
del Servizio Integrativo Politiche del Lavoro dell’Agenzia;

Richiamate inoltre le determinazioni n. 140 del 16/02/2017 e successive modificazioni
ed integrazioni, da ultima n. 1586 del 07/12/2022 con le quali sono stati approvati gli elenchi dei
Soggetti accreditati dei servizi per il lavoro e delle relative variazioni, in possesso dei requisiti di
cui  alla  Delibera  della  Giunta  regionale  n.1959/2016  e  ss.mm,  e  presentate  ai  sensi  della
determinazione n.  134/2016, come integrata dalla n.145/2016 e,  a decorrere dal  10 agosto
2018, della determinazione n.828/2018.

Atteso che dal giorno 04/12/2022 al giorno 03/01/2023 è pervenuta via PEC e attraverso
il portale “Lavoro per te”, in risposta e secondo le modalità previste nell’avviso allegato alla de-
termina n. 828/2018 sopra richiamata, la seguente nuova domanda di accreditamento ai servizi
per il lavoro inviata in data 21/12/2022: 

- CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL, sede legale Bologna, Via Rimini 7,
Codice Fiscale e Partita Iva 03990021200, in qualità di soggetto singolo in Area 1,
Prot. 0244799.E del 22/12/2022 conservata agli atti dello scrivente Servizio a di-
sposizione di chiunque ne abbia diritto. 

Rilevato che il soggetto CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL, sede legale in Bologna,
Via Rimini 7, Codice Fiscale e Partita Iva 03990021200, ha dichiarato di disporre delle seguenti
sedi operative: 

Provincia Comune Indirizzo

PC Piacenza Via Federico Coppalati, 10

PR Parma Via Giulio e Giacinto Sicuri, 44/a

pagina 3 di 7



MO Modena Via F. Malavolti, 27
RE Reggio E. Via Vincenzo Monti, 19/1

BO Bologna Via di Corticella, 186
FE Ferrara Via Caldirolo, 84
RA Ravenna Viale Vincenzo Randi, 90
FC Forlì Viale Roma, 274/b
RN Rimini Piazzale Tosi, 4

e delle seguenti sedi per l’erogazione delle politiche attive: 

Provincia Comune Indirizzo Sede
RA Faenza Via San Silvestro, 2/1 UNITA' DIDATTICA 

FAENZA 
MO Vignola Via Falcone Borsellino, 91 SEDE DI VIGNOLA 
MO Carpi Via Peruzzi, 2 EPASA CARPI 

FC Cesena Via Mulini, 35 SEDE DI CESENA 
MO Mirandola Via Milano, 19 MIRANDOLA

MO Pavullo Nel 
Frignano

Via Martiri, 7 SEDE DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO 

MO Fiorano 
Modenese 

Via Crociale, 4/C SEDE DI FIORANO 
MODENESE 

Preso atto che CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL, sede legale Bologna, Via
Rimini 7, Codice Fiscale e Partita Iva 03990021200 è organismo accreditato alla formazione
dalla Regione Emilia-Romagna con Determinazione Dirigenziale n. 24437 del 13/12/2022 Cod
org. 14341.

Precisato che il Servizio Integrativo delle Politiche del Lavoro dell’Agenzia Regionale per
il Lavoro ha effettuato l’istruttoria della sopracitata domanda di accreditamento pervenuta che è
risultata ammissibile.  

Dato atto che il Nucleo di validazione, riunitosi in data 04/01/2023, le cui risultanze dei
lavori  sono contenute nel verbale pg n. 0002180.I del 04/01/2023, conservato agli  atti  della
scrivente  Agenzia  a  disposizione di  chiunque  ne  abbia  diritto,  ha  provveduto  a  validare  la
domanda di accreditamento presentata da CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL, con
sede legale Bologna,  Via Rimini  7,  Codice Fiscale e Partita  Iva 03990021200 in  qualità  di
soggetto singolo in Area 1, in quanto coerente con quanto previsto dalla delibera di Giunta
Regionale n. 1959/2016 ss.mm. e per la quale sono state avviate tutte le verifiche di legge
previste dalla Determinazione dirigenziale n. 41 del 17/01/2017 “Approvazione delle 'Piste di
controllo' per la validazione delle domande di accreditamento per la gestione dei servizi per il
lavoro di cui alla DGR n. 1959/2016”. 

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  ed  in  attuazione  di  quanto
previsto dalla citata delibera della Giunta Regionale n.1959/2016 e dalla Determina Dirigenziale
n. 828/2018 di:

- approvare  l’inserimento  del  soggetto  CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL,  con
sede legale Bologna, Via Rimini 7, Codice Fiscale e Partita Iva 03990021200 in qualità di
soggetto  singolo,  nell’elenco dei  soggetti  accreditati  nell’Area  di  accreditamento  1  sotto
condizione risolutiva ricorrendo le condizioni di urgenza di cui al comma 3 dell'art. 92 del
D.Lgs.  n.159/2011,  tenuto  conto  della  necessità  di  procedere  al  fine  di  consentire  al
soggetto di candidarsi alle misure di politiche attive in Emilia-Romagna, fatta salva la facoltà
di revoca dello stesso in caso di esito negativo delle verifiche in parola; 

pagina 4 di 7



- approvare le sedi operative e le sedi per l’erogazione delle politiche attive che sopraindicate
che il soggetto CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL ha dichiarato di disporre;

- dare atto che il successivo atto di autorizzazione delle variazioni di accreditamento, che ver-
rà approvato entro il mese di gennaio 2023, conterrà, quale sua parte integrante e sostan-
ziale, gli elenchi completi dei soggetti accreditati di area 1 e delle relative sedi operative e di
erogazione delle politiche attive  che terranno conto del nuovo soggetto accreditato con il
presente atto. 

Visti: 

- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e
ss.mm.,  così  come  modificato  dal  regolamento  (UE)  n.2016/679  del  Parlamento
Europeo e del  Consiglio,  del  27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

- la  determinazione  n.  1256  del  14/10/2022,  avente  ad  oggetto:  “Ripartizione  delle
competenze in tema di Privacy e Linee Guida per i soggetti attuatori e gli incaricati
dell’Agenzia Regionale per il Lavoro - Abrogazione della determinazione n. 1141/2018”

- il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.”;

- la Legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la determinazione n. 79 del 28/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano
triennale di prevenzione della corruzione anno 2022, triennio 2022/2024, dell'Agenzia
regionale per il lavoro e suoi allegati.

Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per il
lavoro in attuazione della Legge Regionale 13/2015” e successive modifiche come
modificato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2181  del  28/12/2017,  e
ss.mm.ii.;

- n. 87 del 25 gennaio 2021, con la quale è stata designata la Dott.ssa Paola Cicognani
quale Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi dell’art. 32-bis, comma 4
della L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii.

Richiamate, inoltre, le determinazioni: 

- n. 79 del 26/10/2016 che adotta il Regolamento di organizzazione dell'Agenzia stessa,
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1927 del 21/11/2016 e ss.mm.;

- n.  72  del  24  gennaio  2017  “Declaratoria  della  posizione  dirigenziale  del  Servizio
Integrativo Politiche del lavoro. Modifiche ed integrazioni”; 

- n.  170  del  20/02/2018  “Delega  di  funzioni  al  responsabile  del  Servizio  Integrativo
Politiche del lavoro in attuazione dell'art.  7 c. 4 dello statuto E dell'art.  10 c. 3 del
regolamento di organizzazione”; 

- n.  1451  del  1°  ottobre  2020  “Conferimenti  incarichi  dirigenziali  di  responsabile  di
Servizio  territoriale  e  del  Servizio  integrativo  politiche  del  lavoro  presso  l’Agenzia
regionale per il lavoro con decorrenza 1/10/2020.

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interes-
se, anche potenziale, ex art.6 bis della L.241/1990.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

pagina 5 di 7



1. prendere atto che dal giorno 04/12/2022 al giorno 03/01/2023 è pervenuta una domanda di
nuovo accreditamento ai servizi per il lavoro presentata in data 21/12/2022 dal soggetto CNA
FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL, sede legale in Bologna, Via Rimini 7, Codice Fiscale
e Partita Iva 03990021200, in qualità di soggetto singolo;

2. approvare l’inserimento del soggetto: 

- CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL, sede legale in Bologna, Via Rimini 7,
Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  03990021200,  in  qualità  di  soggetto  singolo  Cod.  org.
14341

nell’elenco dei  soggetti  accreditati  nell’Area di  accreditamento 1  sotto condizione risolutiva
ricorrendo le condizioni  di  urgenza per le motivazioni  indicate nelle premesse ai sensi  del
comma 3 dell'art. 92 del D.Lgs. n.159/2011, fatta salva la facoltà di revoca dello stesso in caso
di esito negativo delle verifiche in parola;

3. approvare le seguenti sedi operative e di erogazione delle politiche attive che il soprarichiamato
soggetto accreditato di Area 1 ha dichiarato di disporre,

sedi operative: 

Provincia Comune Indirizzo

PC Piacenza Via Federico Coppalati, 10

PR Parma Via Giulio e Giacinto Sicuri, 44/a
MO Modena Via F. Malavolti, 27
RE Reggio E. Via Vincenzo Monti, 19/1

BO Bologna Via di Corticella, 186
FE Ferrara Via Caldirolo, 84
RA Ravenna Viale Vincenzo Randi, 90
FC Forlì Viale Roma, 274/b
RN Rimini Piazzale Tosi, 4

sedi per l’erogazione delle politiche attive:

Provincia Comune Indirizzo Sede
RA Faenza Via San Silvestro, 2/1 UNITA' DIDATTICA 

FAENZA 
MO Vignola Via Falcone Borsellino, 91 SEDE DI VIGNOLA 
MO Carpi Via Peruzzi, 2 EPASA CARPI 

FC Cesena Via Mulini, 35 SEDE DI CESENA 
MO Mirandola Via Milano, 19 MIRANDOLA

MO Pavullo Nel 
Frignano

Via Martiri, 7 SEDE DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO 

MO Fiorano 
Modenese 

Via Crociale, 4/C SEDE DI FIORANO 
MODENESE 

4. dare atto che il successivo atto di autorizzazione delle variazioni di accreditamento, che verrà
approvato entro il mese di gennaio 2023, conterrà, quale sua parte integrante e sostanziale,
gli elenchi completi dei soggetti accreditati di area 1 e delle relative sedi operative e di eroga-
zione delle politiche attive che terranno conto del nuovo soggetto accreditato con il presente
atto. 

5. stabilire  che successivamente  all’adozione del  presente  atto  verranno effettuati  i  controlli,
secondo criteri definiti dalla Determina Dirigenziale n. 828/2018 richiamata in premessa;

pagina 6 di 7



6. sospendere,  revocare  o  far  decadere  l’accreditamento  al  soggetto  di  cui  al  punto  1)  che
precede,  qualora si  verifichino la carenza o l’insussistenza dei  requisiti  richiesti  attraverso
l’acquisizione di informazioni successive all’adozione del presente atto o a seguito dei controlli
in loco;

7. dare inoltre atto che l’inserimento del nuovo soggetto accreditato approvato con il presente
provvedimento sarà pubblicato nella sezione dedicata all’accreditamento del sito dell’Agenzia
Regionale: http://www.agenzialavoro.emr.it/accreditamento-dei-soggetti-privati-ai-servizi-per-il-
lavoro-della-regione-emilia-romagna; 

8. dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zione, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in pre-
messa.

                                                                                     

Fabrizia Monti

pagina 7 di 7


